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Anotace

SVATOŇOVÁ, Michala. Sebehodnocení u dětí na prvním stupni základní školy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradce Králové, 2023. 69 s. Diplomová práce.

Předmětem této diplomové práce je sebepojetí a sebevědomí žáků prvního stupně

základní školy, konkrétně žáků třetích až pátých tříd. První část je věnována

charakteristice těchto pojmů a dalšími s nimi souvisejícími termíny. Hlavním cílem této

diplomové práce bylo zjistit, jak souvisí výchova a emoční vztah rodičů k dětem na

dětské sebevědomí. Část zabývající se výzkumem obsahuje výzkumné šetření 70 žáků

pomocí dvou standardizovaných dotazníků. Dotazník stylů výchovy pro děti od 8 do 12

let zjišťuje u respondentů styl výchovy, jakým je vychováván a pomocí Dotazníku

sebepojetí dětí a adolescentů Piers-Harris 2 je zjišťována míra jejich sebevědomí.

Odpovědi na dotazníky byly získávány online přes počítač za pomoci třídních učitelek

několika základních škol Královehradeckého a Jihomoravského kraje. Výsledky byly

následně zkoumány, porovnávány a zadávány do korelačních tabulek.

Výzkumem byla zjištěna souvislost mezi výchovným stylem rodičů a sebevědomím

dětí. Mezi nejdůležitější výsledky patří signifikantní vliv emočního stylu rodičů na

sebevědomí dítěte, kdy při výchově s kladným emočním stylem má dítě častěji vyšší

sebevědomí než při výchově se záporným emočním stylem. Zkoumány byly také

výsledky míry sebevědomí u jednotlivých 9 stylů výchovy. Nejvyšší míra sebevědomí

se ukázala u výchovných stylů 4 a 8 (4 - Výchova přísná a přitom laskavá,

8 - Kamarádský vztah, dobrovolné dodržování norem).

Druhým cílem práce bylo zjištění, zda existují rozdíly v sebevědomí mezi chlapci

a dívkami základních škol. Rozdíl mezi sebevědomím jednotlivých pohlaví se příliš

neukázal, míra sebevědomí v jednotlivých subškálách byla u chlapců a dívek velmi

podobná.
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Annotation

SVATOŇOVÁ, Michala. Self-assessment in children at the first stage of primary

school. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023.

The subject of the thesis is self-concept and self-esteem of pupils in the first grade of

primary school, more precisely pupils in the third to fifth grades. The first part deals

with the characteristics of these concepts and concepts related to them. The main aim of

the thesis was to find out how parents' upbringing and emotional relationship with their

children are related to children's self-esteem. The research part includes a survey of 70

students using two standardized questionnaires. The Parenting Styles Questionnaire for

children aged 8 to 12 years surveys the respondents' parenting styles and PHCSCS-2:

Piers-Harris Children's Self-Concept Scaleis is used to measure the respondents' self-

esteem. Responses to the questionnaires were collected online via computer with the

help of class teachers in several czech primary schools. The results were then examined,

compared and entered into correlation tables.

The research revealed a relationship between parents' parenting style and children's self-

esteem. Among the most important results is the significant effect of parents' emotional

style on child self-esteem, with children more likely to have higher self-esteem when

raised with a positive emotional style than when raised with a negative emotional style.

The results of self-esteem measures for each of the 9 parenting styles were also

examined. The highest levels of self-esteem were found for parenting styles 4 and 8

(4 - Strict yet kind parenting, 8 - Friendly relationship, voluntary adherence to norms).

The second aim of the thesis was to determine whether there are differences in self-

esteem between primary school boys and girls. There was not much difference between

the self-esteem of the genders, the level of self-esteem in each subscale was very similar

for boys and girls.
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ÚVOD
Sebevědomí je způsob, jímž člověk hodnotí sám sebe a jakou hodnotu sám sobě

přikládá. Sebehodnocení jedince je utvářeno již od prvních chvil života v závislosti na

informacích o sobě samém od okolního světa. Způsob, jakým je dítě hodnoceno

a vnímáno svým nejbližším okolím, tedy rodinou, velmi úzce souvisí se způsobem,

kterým dítě hodnotí a vnímá samo sebe. V prvních letech života není dítě zralé natolik,

aby si mohlo samostatně vytvořit svůj názor, přejímá tedy názory od lidí, jež miluje

nejvíce a s nimiž tráví nejvíce času. Jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících

sebehodnocení dítěte je způsob, jakým s ním jednají jeho rodiče neboli výchovný styl.

První část práce obsahuje různé pohledy psychologů na problematiku výchovy,

výchovných prostředků a typologie výchovných stylů. Dále jsou zde uvedeny definice

základních pojmů souvisejících s tématem práce, specifika dítěte mladšího školního

věku, specifika a odlišnosti vnímání a prožívání chlapců a dívek a popis vývoje

sebevědomí jedince.

Následuje výzkum zabývající se souvislostmi výchovného stylu a emočního vztahu

rodiče k dítěti na sebehodnocení dítěte, tedy na míru jeho sebevědomí. Zkoumány jsou

také rozdíly v sebevědomí u jednotlivých pohlaví. Výzkum byl proveden pomocí dvou

standardizovaných dotazníků, vyplněných žáky prvního stupně základních škol. Data

jsou zpracovávána pomocí vyhodnocovacích archů dotazníků a výsledky jsou

porovnávány a vyhodnocovány na základě stanovených hypotéz a cílů práce.

Hlavním cílem diplomové práce je provedení výzkumu a zpracování dat za účelem

zjištění míry souvislosti výchovného stylu a emočního vztahu rodiče na sebevědomí

dítěte. Druhým cílem je zjištění rozdílů v sebevědomí chlapců a dívek.
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CHARAKTERISTIKA

MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU
Jako mladší školní věk je označováno období v životě dítěte od 6-7 let do 11-12 let.

Začátek mladšího školního věku je ohraničen nástupem dítěte do školy. Za konec se

považuje přechod do pubescence neboli staršího školního věku, kdy začne jedinec

vykazovat fyzické i psychické známky dospívání (Langmeier, Krejčíková, 2006).

Nástup do školy je pro dítě důležitým sociálním mezníkem v životě, učí se novým

sociálním rolím, povinnostem a mnohému dalšímu. Velkým krokem je pro dítě také to,

že se naučí číst, psát a počítat. Školní věk lze chápat jako období oficiálního vstupu do

společnosti (Vágnerová, 2012). Škola je organizace, která má od společnosti za úkol

zprostředkovávat uspořádanou socializaci jedinců (Jedlička, Koťa, Slavík, 2018).

Protože je však rozdíl mezi dětmi v nižších a vyšších třídách prvního stupně, někteří

autoři toto období dělí ještě podrobněji, například Matějček (1986) či Vágnerová (2021)

rozlišují mladší školní věk (6 až 8 let) a střední školní věk (9 až 12 let). Za starší školní

věk je pak považováno období druhého stupně (přibližně do 15 let).

Sigmund Feud, jež toto období nazýval „latence“, tuto etapu nepovažoval za fázi života,

kdy by se dětem děly nějaké významné změny, naopak ji nazýval stádiem klidu mezi

ukončením jednoho psychosexuálního vývoje a započením dalšího psychosexuálního

vývoje v pubscenci. Mnoho modernějších studií však dokazuje, že tomu tak není, a že

po psychické, emocionální i fyzické stránce dítě neustále pokračuje ve vývoji

(Langmeier, Krejčíková, 2006).

Z psychologického hlediska podle Langmeiera a Krejčíkové (2006) můžeme toto

období nazvat jako „střízlivý realismus“, tzn., že dítě se zaměřuje především na to, co je

a jak to je. Oproti mladšímu věku, kdy žilo spíše ve své fantazii. A oproti staršímu věku,

kdy se zaměřuje zejména na to, jak by věci měly být správně než na to, jaké doopravdy

jsou. Realismus je však nejprve spíše naivní, protože je dítě závislé na tom, co se dozví

od autorit neboli od svých rodičů, učitelů či z knih. S přibývajícím věkem se stává žák

kritičtější a o věcech začíná přemýšlet i sám, čímž dospívá ke střízlivému neboli

kritickému realismu.
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Vyvíjí se také morálka dítěte, začíná přijímat pravidla a snaží se chovat podle nich. Řídí

se potřebou kladného hodnocení (děti chtějí být chváleni za své chování), ale také

potřebou kladného sebehodnocení (snaží se chovat tak, aby i ony sebe samé mohly

přijímat takové, jaké jsou bez pocitu viny) (Vágnerová, 2021).

Název tohoto období je velmi příhodný, protože v tomto věku se velká část života


[…]


vlastnost oproti dívkám, kdy je na sebevědomí nahlíženo často spíše jako na vlastnost

negativní (z pohledu dotazovaných žáků) a že sebevědomí u dívek je častěji závislé na

názoru okolí.

V mém výzkumu průměr TOT skóru sebevědomí (v Dotazníku PHCSCS-2, kdy

maximální hodnota je 77 T) u dívek vyšel o něco vyšší než u chlapců. Průměr TOT

skóru u dívek činí 56,3 T a chlapců u 54,4 T. Často se nepatrně vyšší hodnota
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sebevědomí u dívek objevila i v průměru v jednotlivých subškálách sebevědomí

i u jednotlivých stylů výchov. Stárková (2019) však zkoumala sebepojetí a sebevědomí

adolescentů ve věku 15 – 18 let, na zjištění výšky sebevědomí respondentů také použila

dotazník PHCSCS-2 a průměr TOT skóru dívek vyšel naopak o něco menší (51,9 T) než

u chlapců (57,2 T). Liší se však věk respondentů v mém výzkumu (9-12 let) a ve

výzkumu Stárkové.

Novák (2013) tvrdí, že při dospívání se u dívek projevují intenzivnější pocity

nedostatečnosti spojené především se svým vzhledem, což zapříčiňuje nižší sebevědomí

než u chlapců. Stejně tak Vágnerová (2021) potvrzuje, že chlapci bývají méně

sebekritičtí a méně citliví na kritiku, tedy bývají i sebevědomější než dívky. Toto

potvrzují výsledky Stárkové (2019). Mé výsledky však vykazují mírný opak, což může

být zapříčiněno tím, že v mladším školním věku se prožívání chlapců a dívek

související se sebevědomím ještě tolik neliší (Goleman, 2011). Naopak Jarkovská

a Lišková (2010) tvrdí, že dívky bývají v tomto období vyspělejší a mají lepší

vyjadřovací schopnosti, což může kladně přispět k jejich nahlížení na sebe sama.

Musíme však brát v potaz názor Laustera (1993, in Sedláčková, 2009), že sebevědomí

se vyvíjí u každého jedince svojí individuální cestou a způsobem.

Odpovědí na druhou výzkumnou otázku v mé diplomové práci, jak se liší sebevědomí

chlapců a dívek na prvním stupni základní školy, by tedy bylo, že podle výsledků

dotazníku PHCSCS-2 nejsou rozdíly v sebevědomí podle pohlaví dětí tohoto věku nijak

výrazné či signifikantní. Příčinou by mohl být i nízký počet respondentů spolu

s náhodným výběrem, který se může odlišovat od normy. Rozptyl výšky sebevědomí

u dívek i u chlapců je velký v závislosti na různých výchovných stylech rodičů.

Sebevědomí jedince tedy spíše ovlivňuje jeho výchova a emoční vztah rodiče než jeho

pohlaví.
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ZÁVĚR

Diplomová je zaměřena především na sebevědomí žáků prvního stupně základní školy

a souvislosti mezi jejich sebevědomím a jejich výchovou. V první části práce se

zabývám teoretickou charakteristikou pojmů souvisejících s tématem práce. Výzkumná

část obsahuje výzkum se 70 respondenty zabývající se souvislostmi mezi výchovným

působením rodičů a sebevědomím dítěte. Dále jsem se věnovala zkoumání jednotlivých

stylů výchovy a emočního vztahu rodičů a jejich souvislostem se sebevědomím dítěte.

Výzkum obsahuje také korelace mezi jednotlivými prvky výzkumu a porovnávání

výsledků chlapců a dívek.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaká existuje souvislost mezi druhem výchovy

a sebevědomím dětí. K získání informací byly použity dva dotazníky. Dotazník stylů

výchovy pro děti od 8 do 12 let k získání informací o stylu výchovy a emočním vztahu

rodičů k dítěti a Dotazník sebepojetí dětí a adolescentů Piers-Harris 2 k získání

informací o míře sebevědomí respondentů.

Data dotazníků ukázala, že existují rozdíly v míře sebevědomí u jednotlivých

výchovných stylů a zejména signifikantní rozdíly se vyskytly mezi záporným emočním

vztahem rodičů (kdy se sebevědomí pohybuje okolo nižší hranice Průměrného

sebevědomí) a kladným až extrémně kladným emočním vztahem rodičů k dítěti (kdy

průměr sebevědomí dětí dosahuje hodnoty Nadprůměrného sebevědomí). Což také

potvrzuje hypotézu H1 – Existuje souvislost mezi emočním vztahem rodičů a mírou

sebevědomí dítěte. Při kladném vztahu rodičů je míra sebevědomí (hodnoty TOT skóru)

vyšší než při záporném vztahu rodičů.

Naopak mezi stylem řízení rodičů a mírou sebevědomí dětí nebyla najita žádná

významná korelace a hypotéza H2 (Existuje souvislost mezi stylem řízení rodičů ve

výchově a mírou sebevědomí dítěte.) nebyla potvrzena.

Druhým cílem práce bylo zjistit, jaký existuje rozdíl v míře sebevědomí chlapců a dívek

na prvním stupni základní školy. Z mého výzkumu však nevyplynuly žádné výrazné

rozdíly mezi výsledky chlapců a dívek. Čímž zůstala nepotvrzena také hypotéza H3

(Míra sebevědomí mezi chlapci a děvčaty se liší. Chlapci mají vyšší sebevědomí, než

dívky.)
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Za nejdůležitější výsledek práce považuji potvrzení informace, že děti velmi ovlivňuje

výchovný styl jejich rodičů a zejména emoční vztah rodičů k nim. Lze říci, že čím

kladnější mají rodiče vztah ke svému dítěti a čím více ho milují a přijímají ho takové,

jaké je, tím má dítě větší šanci na vysoké a zdravé sebevědomí a kladné přijetí sebe

sama.
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