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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 69 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 47 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Předkládaná diplomová práce se věnuje sebehodnocení u dětí na prvním stupni základní školy. Ze způsobu
zpracování je patrné vysoké osobní zaujetí autorky pro zvolené téma. Teoretická část poskytuje dostatečný
základ pro část empirickou. Oceňuji, že jsou v teoretické části uvedeny zjištění z několika výzkumů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka dobře formulovala výzkumné otázky a zvolila vhodné metody vzhledem k cílům práce. Výtěžnost dat
odpovídá úrovni diplomové práce. Kladnému hodnocení přispívá využití standardizovaných dotazníků, uvedení
limitů studie a kapitola diskuze, v níž jsou stručně shrnuty výsledky výzkumu, okomentovány a propojeny se
současným stavem poznání.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 07. 2023